
                                                                                                                                53849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COORDINAMENTO DEI SERVIZI TERRITORIALI 2 agosto 2021, n. 20
Disposizione organizzativa. Delega di funzioni dirigenziali ai dipendenti titolari di P.O. Dott. Calogiuri 
Antonio Lorenzo e Dott. Mastro Tommaso, ai sensi dell’art. 45 della LR n. 10/2007.

La Dirigenze della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199; 
VISTI gli artt. 4, 16 e 17 comma 1-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015;
VISTO l’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 677 del 26/04/2021 con la quale è stato nominato il Prof. Gianluca 
Nardone Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto l’art. 45 della L.R. n. 10/2017, che al comma 2 prescrive “I dirigenti, per specifiche esigenze di servizio, 
possono delegare per un tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcuni compiti rientranti nelle 
funzioni, ivi inclusi quelli di cui al comma 1, a dipendenti che ricoprono posizioni funzionali più elevate 
nell’ambito degli uffici ad essi affidati”;

PREMESSO CHE:

il dott. Marti Giuseppe, giusto incarico assegnato con provvedimento della Sezione del Personale e 
Organizzazione prot. n.006/DIR/2020/00019 del 27 luglio 2020, a partire dal 01 agosto 2021 non potrà 
più assicurare la direzione dei Servizi Territoriali di Lecce e Taranto-Brindisi, ai sensi dell’art.5, co. 9, D.L. 
95/2012 conv. in L. 135/2012 e ss.mm.ii., nonché circolare n. 6/2014 paragr.n.6 e n. 4/2015 del Ministro 
per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, giusta conferma pervenuta dalla Sezione Personale e 
Organizzazione con nota prot.A106/0011988 del 29.07.21;

L’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 introduce il principio generale della delegabilità delle funzioni 
dirigenziali a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli uffici ad essi affidati. 
In particolare, la norma stabilisce che i dirigenti, per specifiche e comprovate ragioni di servizio, possono 
delegare per un periodo di tempo determinato, con atto scritto e motivato, alcune delle proprie competenze 
a dipendenti che ricoprano le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli uffici ad essi affidati, senza 
applicazione dell’art. 2103 del codice civile.
In generale, le funzioni delegabili riguardano:
- l’attuazione dei progetti e delle gestioni di competenza, adottando i relativi atti e provvedimenti 
amministrativi ed esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;
- la direzione, il coordinamento ed il controllo dell’attività degli uffici che da essi dipendono e dei responsabili 
dei procedimenti amministrativi, anche con poteri sostitutivi in caso di inerzia;
- la gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici, anche per la 
definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di corruzione e a controllarne il rispetto da 
parte dei dipendenti dell’ufficio cui sono preposti.

L’assetto organizzativo della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale, soffre di una carenza organica di figure dirigenziali, funzionari nonché 
impiegati, a seguito di trasferimenti, pensionamenti ecc., pertanto al fine di assicurare la tempestiva adozione 



53850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

dei provvedimenti finali e degli atti conclusivi dei procedimenti di competenza della Sezione Scrivente, diventa 
necessario adottare adeguati strumenti organizzativi di semplificazione e snellimento.

Considerato che
la delega di funzioni è strumento che consente una modalità più responsabilizzante e agile per la gestione 
delle attività della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali ed in particolare al Dirigente di Sezione sono 
conferite funzioni ad ampio raggio ed assorbente sul piano temporale.

Si ritiene, quindi, dover individuare, nell’ambito delle attribuzioni proprie della Sezione Coordinamento dei 
Servizi Territoriali, le seguenti attribuzioni che possono essere assegnate alle Posizione Organizzativa PO 
“Produzioni animali e Vegetali” del Dott. Mastro Tommaso per il Servizio Territoriale di Taranto-Brindisi ed alla 
Posizione Organizzativa PO “Produzioni Vegetali e Filiere Agroalimentari” del Dott. Calogiuri Antonio Lorenzo, 
per il Servizio Territoriale di Lecce, tramite delega, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e 
dell’art. 45 della L.R. n. 10/2007, sino alla data del 31/10/2021 o nelle more di assegnazione dell’incarico dei 
Servizi sopra citati ad un nuovo Dirigente:

• Emanazione di atti/provvedimenti dirigenziali comprensivi di visto di regolarità contabile 
ed attestazione di relativa copertura finanziaria di competenza del servizio territoriale;

• Relazioni istituzionali, rapporti di servizio e informative;
• Gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate alla Sede 

Periferica, anche per la definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni di 
corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell’ufficio cui sono preposti;

• Attuazione a livello territoriale delle funzioni del Servizio Territoriale nell’ambito della 
Competitività delle Filiere Agroalimentari, della Gestione sostenibile e Tutela delle Risorse 
forestali e naturali, nonché nell’ Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura e 
la Pesca.

Si dà atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 bis della legge 
241/90 e degli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. 
Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

Adempimenti contabili ai sensi del D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal Bilancio Regionale, in quanto il presente atto è di natura organizzativa e non 
comporta adempimenti contabili.

La sottoscritta attesta, che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale, 



                                                                                                                                53851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021                                                                                     

nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalla stessa predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale, è conforme alle risultanze istruttorie.

La Dirigente di Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali

Dott.ssa Rosa Fiore

D E T E R M I N A

-di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

-di delegare, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 45 della L.R. n. 10/2007, al 
Dott. Mastro Tommaso, titolare della P.O. “Produzioni animali e Vegetali”, le seguenti funzioni dirigenziali, del 
Servizio Territoriale di Taranto-Brindisi:

	Emanazione di atti/provvedimenti dirigenziali comprensivi di visto di regolarità contabile 
ed attestazione di relativa copertura finanziaria di competenza del servizio territoriale;

	Relazioni istituzionali, rapporti di servizio e informative;
	Gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate alla Sede 

Periferica, anche per la definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni 
di corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell’ufficio cui sono 
preposti;

	Attuazione a livello territoriale delle funzioni del Servizio Territoriale nell’ambito della 
Competitività delle Filiere Agroalimentari, della Gestione sostenibile e Tutela delle 
Risorse forestali e naturali, nonché nell’ Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca.

- di autorizzare il Dott. Mastro Tommaso ad esercitare, in piena autonomia e responsabilità, le attività 
necessarie all’efficace svolgimento della delega conferita con il presente provvedimento;

- di delegare, ai sensi dell’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 45 della L.R. n. 10/2007, al 
Dott. Calogiuri Antonio Lorenzo, titolare della P.O. “Produzioni Vegetali e Filiere Agroalimentari” le seguenti 
funzioni dirigenziali, del Servizio Territoriale di Lecce :

	Emanazione di atti/provvedimenti dirigenziali comprensivi di visto di regolarità contabile 
ed attestazione di relativa copertura finanziaria di competenza del servizio territoriale;

	Relazioni istituzionali, rapporti di servizio e informative;
	Gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate alla Sede 

Periferica, anche per la definizione di misure idonee a prevenire e contrastare i fenomeni 
di corruzione e a controllarne il rispetto da parte dei dipendenti dell’ufficio cui sono 
preposti;

	Attuazione a livello territoriale delle funzioni del Servizio Territoriale nell’ambito della 
Competitività delle Filiere Agroalimentari, della Gestione sostenibile e Tutela delle 
Risorse forestali e naturali, nonché nell’ Attuazione dei Programmi Comunitari per 
l’Agricoltura e la Pesca.



53852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 105 del 12-8-2021

- di autorizzare il Dott. Calogiuri Antonio Lorenzo ad esercitare, in piena autonomia e responsabilità, le 
attività necessarie all’efficace svolgimento della delega conferita con il presente provvedimento;

-dare atto che la delega in argomento non priva i deleganti delle relative funzioni, che verranno, pertanto, 
svolte da delegante e delegato in concorrenza tra loro, in modo da assicurare il buon andamento e la celere 
conclusione dei procedimenti;

- dare atto che la delega in questione riveste carattere di provvisorietà, ha decorrenza immediata e terminerà 
il 31/10/2021 o nelle more di assegnazione dell’Incarico dei Servizi ad un nuovo Dirigente:

- Il presente provvedimento, redatto digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 
del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, composto da n. 5 facciate, sarà :

• affisso all’Albo telematico della Regione Puglia;
• trasmesso alle Sezioni Personale e Organizzazione e Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti;
• ai dipendenti Mastro Tommaso e Calogiuri Antonio Lorenzo;
• trasmesso all’Assessore alla Agricoltura alle Risorse agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, 

Caccia e Pesca, Foreste;
• pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito della Regione Puglia nella Sezione 

Amministrazione Trasparenza;
• sarà pubblicato sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR 
n. 443/2015 in relazione all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari almeno 
dieci giorni;

• sarà depositato nel sistema regionale di archiviazione Diogene, secondo le modalità di cui al punto 
9 delle Linee guida per la gestione degli atti Dirigenziali come documenti originali informatici con il 
sistema CIFRA1;

• Sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui 
all’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Avverso la presente determinazione l’Ente e/o l’utente interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 
241/90 e s.m.i., può proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo 
o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente di Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali

Dott.ssa Rosa Fiore


